" “|COBIERNO - BILAR B\\./
e ] Lemaueeo S

VIERNES, 1 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 231

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

CVE-2023-10218 Resolucion de 23 de noviembre de 2023, por la que se modifica la
Resolucién de 26 de octubre de 2016, por la que se establece el pro-
yecto educativo institucional denominado JOSCAN, Joven Orquesta
Sinfénica para Cantabria.

La Resolucion de 26 de octubre de 2016 establece el proyecto educativo institucional deno-
minado JOSCAN, Joven Orquesta Sinfonica de Cantabria.

La Consejeria de Educacién, Formacién Profesional y Universidades ha considerado opor-
tuno modificar dicha Resolucién en los apartados referidos, por un lado, a los requisitos del
alumnado para participar en las pruebas de seleccion a la Joven Orquesta Sinfonica de Can-
tabria, JOSCAN, con el objeto de limitar la edad de las personas aspirantes de 14 a 26 afios
dado que se trata de un proyecto educativo, y abriendo la posibilidad de participar a alumnado
gue haya estudiado ensefianzas profesionales en conservatorios fuera de Cantabria; y, por otro
lado, se modifica la composicién de los tribunales constituidos para las pruebas de seleccion
de este alumnado, flexibilizando esta composicién con el propdsito de garantizar, si cabe, una
mayor objetividad en la seleccion del alumnado aspirante a participar en los Encuentros Musi-
cales de la Joven Orquesta Sinfonica de Cantabria, JOSCAN.

Por todo ello, en virtud de las atribuciones conferidas en el articulo 35 f) de la Ley 5/2018,
de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracidén y del Sector Pu-
blico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Modificar la Resolucion de 26 de octubre de 2016, por la que se establece el pro-
yecto educativo institucional denominado JOSCAN, Joven Orquesta Sinfénica para Cantabria,
en los siguientes términos:

Uno. Se modifica el apartado 5 de Alumnado que queda redactado de la siguiente manera:

1. El proyecto educativo al que se refiere la presente resolucién estad destinado al alumnado
que cumpla los siguientes requisitos:

a) Estudios, lugar de nacimiento o residencia:

1. Aspirantes que cursen o hayan cursado ensefianzas profesionales o estudios superiores
de musica que hayan nacido o sean residentes en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

2. Aspirantes que cursen o hayan cursado ensefianzas profesionales o estudios superiores
de musica que no hayan nacido ni sean residentes en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

b) Tener una edad comprendida entre los 14 y 26 afios o cumplir dicha edad en el afio en
el que se realicen las pruebas de seleccién.

CVE-2023-10218

Pag. 31840 boc.cantabria.es 1/3




]

7
).

VIERNES, 1 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 231

Dos. Se modifica el apartado 6 de Seleccién del alumnado, que queda redactado de la si-
guiente manera:

1. Para participar en la JOSCAN, el alumnado deberé superar unas pruebas de seleccion que
seran convocadas bianualmente por convocatoria de la Direccion General competente en ma-
teria de ensefianzas de régimen especial de musica. En dicha convocatoria deberan indicarse
los siguientes aspectos:

a) Modelo de solicitud y documentacion precisa para participar en las pruebas.

b) Plazo y forma de presentacion de la solicitud.

c) Modalidad de las pruebas: presencial o telematica.

d) Fecha y lugar de celebracion de las pruebas, en funcién de la modalidad de estas.
e) Plazo y forma de publicacion de resultados.

f) Cuantas cuestiones se consideren oportunas para la ejecucion y el desarrollo de las prue-
bas de seleccién.

2. Excepcionalmente, podran realizarse convocatorias extraordinarias cuando se agoten
las listas vigentes de personas seleccionadas o se detecten necesidades sobrevenidas en de-
terminadas secciones orquestales, para garantizar una presencia adecuada de instrumentos
en la interpretacion de los repertorios que se hayan determinado para las correspondientes
actuaciones durante los Encuentros Musicales.

3. Para la valoracion de las personas aspirantes, se constituird un tribunal cuya composi-
cion sera la designada por la persona titular de la Direccion General competente en materia
de ensefanzas de régimen especial de musica, que nombrara a la persona que actuara como
presidenta y a las personas vocales titulares, asi como un ndmero suficiente de suplentes, en
prevision de posibles sustituciones o la ampliacion del niUmero de tribunales.

4. Se constituird un tribunal para cada una de las especialidades instrumentales convocadas.

5. Los tribunales estaran formados por un presidente o presidenta, que sera la persona
encargada de la direccion musical y artistica de la JOSCAN, y por tres vocales, que seran dos
profesores o profesoras de los conservatorios de musica dependientes de la Consejeria de
Educacion, Formacion Profesional y Universidades de la Comunidad Auténoma de Cantabria y
un profesional especialista de las especialidades instrumentales convocadas.

6. Actuara como secretario o secretaria el vocal o la vocal de menor edad.

7. Por la participacion en estos tribunales se percibiran las correspondientes asistencias, se-
gun las cuantias legalmente establecidas, a tenor de lo dispuesto en el Decreto 36/2011, de 5 de
mayo, sobre indemnizaciones y compensaciones por razon del servicio (B.0.C. de 11 de mayo).

8. La Direccién General competente en materia de ensefianzas de régimen especial de
musica podra autorizar una composicién del tribunal diferente a la establecida en este suba-
partado cuando estime necesario adaptar la composicién de este a las necesidades y circuns-
tancias de las pruebas de seleccidén en la convocatoria correspondiente.

9. Las pruebas de seleccidén constaran de dos partes:

a) Una parte A, que consistira en la interpretacién con el instrumento principal de una obra
o movimiento de libre eleccién sin acompafiamiento. En la especialidad de percusion, este
ejercicio consistira en la interpretacién de una obra libre para laminas.

b) Una parte B, que consistira en la interpretacion con el instrumento principal de extractos
orquestales que se concretaran en el anexo de cada convocatoria.

CVE-2023-10218

Pag. 31841 boc.cantabria.es 2/3



GOBIERNO
de

ol

./ CANTABRIA

Pag. 31842

VIERNES, 1 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 231

Segundo. La presente resolucion surtird efectos al dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 23 de noviembre de 2023.
El consejero de Educacion, Formacion Profesional y Universidades,

Sergio Silva Fernandez.
2023/10218

boc.cantabria.es

S

CVE-2023-10218

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10084	Orden PRE/142/2023, de 20 de noviembre, por la que se establece el procedimiento para el reconocimiento, declaración y calificación del grado de discapacidad en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10257	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencia de Apertura de Establecimientos. Expediente 5455/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-10228	Resolución por la que se da por finalizada la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, de Técnico/a Superior (Periodista). Expediente FMV/CONV/ 2

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2023-10211	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10213	Resolución de Alcaldía, de nombramiento de Presidentes y Vicepresidentes de los Consejos de Distrito.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-10240	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición, una plaza de Oficial Albañil Responsable de Cementerio, vacante en la plantilla de funcionarios, y formación de una bolsa de empleo. Expediente 2023/3589.
	CVE-2023-10251	Decreto de Alcaldía, de 24 de noviembre de 2023, por el que modifica un miembro del Tribunal en la convocatoria de selección de personal para cubrir en propiedad, mediante el sistema de oposición, turno libre, seis plazas de Administrativo,


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-10202	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2023-10291	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2023, en las modalidades de crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 424/2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-10271	Aprobación definitiva del expediente de la modificación del Anexo de subvenciones nominativas de las bases de ejecución del presupuesto de 2023. Expediente 2023/2987.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2023-10246	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2023, en la modalidad de suplementos de créditos financiado con cargo al remanente líquido de tesorería.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-10242	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2023.
	CVE-2023-10244	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 7/2023.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-10256	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10295	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 77/2023.

	Concejo Abierto de Aja
	CVE-2023-10229	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Arantiones
	CVE-2023-10233	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Arenal
	CVE-2023-10248	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Barcenilla
	CVE-2023-10247	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Camijanes
	CVE-2023-10232	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Campo de Ebro
	CVE-2023-10219	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cubillo de Ebro
	CVE-2023-10221	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-10222	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de La Penilla
	CVE-2023-10207	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Junta Vecinal de Las Fraguas
	CVE-2023-10236	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Navamuel
	CVE-2023-10223	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Polientes
	CVE-2023-10224	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Rebollar de Ebro
	CVE-2023-10225	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Rocamundo
	CVE-2023-10226	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Tresabuela
	CVE-2023-10238	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villamoñico
	CVE-2023-10227	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.4.Otros
	Delegación Especial de Economía 
y Hacienda en Cantabria
	CVE-2023-10216	Resolución por la que se convoca subasta pública de diversos inmuebles.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10205	Decreto 184/2023, de 23 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención de ayudas complementarias a las movilidades de alumnado Erasmus+ de Formación Profesional de grado superior en centros sostenidos con fondos p
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10215	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Resolución de 21 de marzo de 2023, por la que se convocan para el año 2023 las ayudas a organizaciones de productores pesqueros en el ámbito exclusivo de la Comunidad Autón

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-10249	Extracto de la Resolución SOD/FORM/19/23, de 22 de noviembre de 2023, de convocatoria del Programa de Becas de Formación y Prácticas Formativas sobre Internacionalización de SODERCAN.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9903	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para canalización de telecomunicaciones en Renedo, municipio de Piélagos. Expediente 314690.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-10230	Concesión de licencia de primera ocupación para la reforma de la vivienda número 24 del barrio de El Puente. Expediente 958/2022.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-10212	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio Cohiño de Hijas.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-10235	Información pública de extravío del título de Técnico Sociosanitario.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10217	Orden EDU/39/2023, de 20 noviembre, por la que se regula el procedimiento para la acreditación, certificación y registro de la competencia digital docente en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-10218	Resolución de 23 de noviembre de 2023, por la que se modifica la Resolución de 26 de octubre de 2016, por la que se establece el proyecto educativo institucional denominado JOSCAN, Joven Orquesta Sinfónica para Cantabria.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10214	Resolución por la que se amplía a partir del año 2024 el intervalo entre las pruebas de mantenimiento de la calificación de tuberculosis a dos años (24 meses) a los establecimientos T3H que cumplan el análisis de riesgo en las comarcas gana

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-10234	Orden IND/57/2023, de 22 de noviembre, por la que se establecen los domingos y festivos en que se autoriza la apertura de establecimientos comerciales durante el año 2024.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9440	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad de bar-restaurante en Viveda. Expediente 2240/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-28T15:47:59+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




